In cod. Arnstad. *assequi*, *aspicies*, *assignatum* et *ita constanter*.

*Ad ante s* sequente littera vocali in *as* mutari omnes Grammatici, quod sciam, statuant; ita enim Diom. l. l., Prisc. l. l., Mart. Cap. l. l., apud quos exemplum *assideo* legitur; Cornut. l. l., Caecil. Vind., Papir., Mar. Vict. *assiduus* adferunt; Beda *assumo* habet; Charisii p. 58. (Lind. p. 41.), qui *adsiduus* improbat, *assiduus* scribi volt, haec sunt: „*Assiduus* (Cod. *assiduus*, Lind.) quidam per *d* scribunt, quasi sit a sedendo figuratum, sed errant. Nam cum a Servio Tullio populus in quinque classes esset divisus, ut tributum, prout quisque possideret, inferret, ditiores, qui asses dabant, assidui dicti sunt. Et quoniam soli in negotiis frequentes aderant, eos qui frequentes adsunt, assiduos ab assibus dixerunt.“ Ad quem locum Lindemannus: „*Locus est sine dubio corruptus.* Sententia autem haec esse videtur: *Assiduus* dictus est dives ab assibus dandis. Sed quoniam divites etiam frequentes in negotiis publicis adsunt, etiam illi, qui frequentes alicubi adesse solent, *assidui* dicuntur; sic factum ut *assiduus* et *divitem* et *frequentem* sive *diligentem* significet.“ Duplicem significatio vocabuli *assiduus* etiam verbis Isidori Orig. X. s. v. continetur; „*Assiduus* dicebatur apud antiquos, qui assibus ad aerarium expensam conferendis erat, et in negotiis quoque publicis frequens; unde et per *s*, non per *d* scribendum sit.“ Neque vero Grammatici soli vocabulum *assiduus* ab asse dando derivandum esse statuerunt, sed eadem est sententia Ciceronis (Topic. 2, §. 10.), Quintiliani (V, 10, 55. „*Assiduus* ab aere dando“), Gellii (XVI, 10.); apud Varroνem vero de Ling. Lat. (VII, 376.) haec leguntur: „*Qui adest, assiduus.*“ Duplicem radicem agnoscimus in Gloss. Placidi, cuius verba supra ascripsi, et in Festi verbis: „*Assiduus* dicitur, qui in ea re, quam frequenter agit, quasi consedisse videatur. Alii *assiduum* locuplete, quasi multorum assium dictum putarunt. Alii eum, qui sumptu proprio militabat, ab asse dando vocatum existimarunt.“ Aut igitur, quod admodum probabile videtur et a Niebuhrī quoque (Histor. Rom. I, p. 470. ed. II.) statuitur, duo diversa vocabula homonyma, alterum derivatum ab asse dando, alterum a sedendo statuenda erunt, ita ut *assiduus* scribendum sit, quum de eo loquimur, qui assem dat, *assiduus*, quum de eo, qui *assidet*; aut illam etymologiam (ab asse dando) in falsis illis habebimus, quales saepius apud veteres comprehenduntur, praesertim quum etiam illud vocabulum *adsiduus*, quod pro locuplete ponebatur, a *sedere* derivari possit \*). „*Locuples* enim, ut Dacierii verbis (ad Fest. p. 311.) utar, *assiduus*, quod reipublicae asidebat, aderat, *praesto* erat. Alter vero in munere suo multus erat, muneri suo assidebat, totus incumbebat“. Itaque qui veterum fortasse falsae etymologiae ductorum pracepta spectabit, *assiduus* scribendum esse arbitrabitur, quanquam idem, si lapidum et antiquissimorum codicum rationem habuerit, scripturam *assiduus* in usu fuisse haud facile negabit. Neque vero in solo vocabulo *assiduus* ad praepositionem sequente *s* puro a Romanis inde ab antiquissimis temporibus ad medium aevum usque sed in plurimis verbis (praesertim in *adsignare*, *adsuescere*, *adsum*, *adsumere*) integrum servari solitam esse et Inscriptiones et Codices secutus licet repugnantibus Grammaticis non possum quin statuam. Cui sententiae nostrae qui Plautinum *assum* (Poenul. I, 2, 67.: „*Assum* apud te eccum. Ag ego *elixus sis volo*“) repugnare putant\*\*, ii necesse est ut eundem Plautum (Pers. IV, 4, 79.) et Ciceronem (ap. Quintil. VI, 3, 47.) secuti in *culina* pro *inquilina* et *coque* pro quoque scribendum esse arbitrentur. Alia, ut recte statuit Wagner. p. 408., scribendi, alia pronuntiandi ratio esse potuit, neque ex eo quod semel Plautus *assum* scripsit continuo sequitur, eum sic ubique scripsisse.

\*) Conf. Forcell. Lex. s. v.

\*\*) Reisiglio (Vorles. über lat. Sprachw. p. 280.) ita visum est.

Progedimur ad praepositionem *ad* ante *s* impurum. Si vocabulum, cui *ad* praepositio praeponita est, ab *s* impuro incipit, quomodo scribendum sit, veterum Grammaticorum non idem est consensus. Bedae p. 2328. haec sunt: „*Asspiro, asspicio* sine *d* scribenda sunt, per duplum *s*, licet cum *ad* praepositione composita sint, quia perit ibi *d*.“ Apud Priscian. vero p. 560. haec leguntur: „*Subtrahitur etiam (sc. d)*, quum sequens syllaba ab *s* et alia consonante incipit, ut *aspiro, spacio, ascendo, asto*“; et p. 569. *aspectus*. Idem contendit Vel. Long. 2225.: „*Est etiam ubi necesse est hanc d litteram interire nulla alia substituta, ut in eo quod est spacio, ascendo*“; Papirian. p. 2293., apud quem *aspiro* et *spacio*; Caper p. 2247. poscit etiam *astringe*. Caesell. ap. Cass. p. 2316. *spacio* habet, sed contextus *adspicio* suadere videtur. Jam quum Prisc. p. 558. extr. et 559., et Cassiod. 2319. et *s* litteram et alias consonantes alia antecedente vel subsequente, nisi muta ante liquidam esset, geminari posse negaverint, haud improbabile videtur statuere, *ad* praepositionem ante *s* impurum non *d* amisisse, sed inflexae *ad* litteram *s* subsequente *s* electam esse. In quibusdam vero vocabulis (praesertim in *adscire* et *adsciscere*) *ad* sequente *s* impuro servata esse videtur.

§. 10. *Ad* ante *t*. Tab. Heracl. I, 41. *ad tribuit* et *ad tributus*, id. 42. et II, 8. *ad tributa sunt*. Lex Serv. 8. *attingat, attingeret* (admodum incert.), *atingat* \*) bis. Mar. Atti p. 220. *adtributus*. Orell. 1182. *adtamen*, 3138. (558. u. c) *adtribuere*, id. 3649. (a. 399.) 3882. 4040. 4517. (a. 16. p. Chr.) *attribuere* semel me legere memini (4935.); ap. Grut. 328, 1.: *adtribuendam*. Praeterea ap. Or. *attactae, attingere* (961. 3314. 4859.), *attendit* (4821.), *attulisse* (4401.)

Virg. cod. Med. *ad* ante *t* in *at* mutat praeter Aen. XII, 322. *adtulerit*; in cod. Vatic. IX, 52. *adtorquens*; in cod. Rom. Ecl. VI, 17. *adtrita*, id. Georg. I, 46; Georg. III, 505. *adtractus*, 545. *adtoniti*, IV, 12. *adterat*; Aen. XI, 250. *adtraxerit*.

Marin. Pap. n. 76. (c. saec. VII.) *attendit*.

Palimpsest. Vol. I. de Rep. I, 10. *adtinere*, II, 4. *adtexta, adtigi*; sed *attingere* I, 15; II, 30; III, 9; IV, 5; *attulisse* I, 42; II, 25. 31; III, 18. Vol. II, p. 53. *adtulimus*, 229. *adtenti*, 417. *adtraxit*, id. 460; 488. *adtribuendum*, id. 536; praet. *att. scriptum est*. Fronton. p. 2. *adrectare*, 17. *adtributa*, 21. *adtinere*, id. 22. 68. 100. 106. 138. 260. 291; p. 77. *adtamen*; 94. *adtemptare*; Epist. 283. *adtulit*; 139. *adtrivimus*; 211. *adtingere*, id. 234; 230. *adtendere*, id. 237; 283. *adtruxeris pro adstr.*; sed *attinere* p. 7. 12. 83. 245, *attigisse* 94. In Fragmentis, quae Niebuhrius edidit, *d* etiam ante *t* servatur: *adtributa, adtulerunt*, cf. p. 110.